REF: OERA: MEJORAMIENTO BALNEARIO EL LAUCHO

ARICA.
CODIGO SAFI : 141064
CODIGO BIP : 30084868-0
ID MP : 1262-19-LP09

MAT: REGULARIZA Y APRUEBA CONVENIO AD-
REFERENDUM DE MODIFICACION DE CONTRATO N°©
04.

SANTIAGO, 2 mﬁ’ 2011

3851

RESOLUCION MOP (EX) N°© /

VISTOS:

La Resolucidn DROP XV (TR} N°2, 09.03.2010, que acepta oferta y aprueba adjudicacion de
licitacion publica de contrato.

La Resolucién DROP XV (Ex) N°290, 16.11.2010, que aprueba convenio Ad-Referéndum N°01
de contrato de obra y sus antecedentes.

La Resolucién MOP (Ex) N°1775, 16.06.2011, que aprueba convenio Ad-Referéndum N°02 de
contrato de obra y sus antecedentes.

La Resolucién MOP (Ex) N°1982, 08.07.2011, que aprueba convenio Ad-Referéndum N°03 de
contrato de obra y sus antecedentes.

El Convenio Ad-Referéndum de modificacion de contrato N°04 de fecha 28.09.2011 y sus
anexos, (Anexo N°1: Informe Técnico de Modificacién de Contrato N904; Anexo N°2:
Presupuesto vigente; Anexo N°3: Aumentos de obras; Anexo N°4: Disminuciones de Obras:
Anexo N°® 5: Obras Extraordinarias; Anexo N°6: Nuevo Presupuesto del contrato; Anexo N°7:
Nuevo Programa Oficial de Trabajo; Anexo N°8: Andlisis de precios unitarios de las OOEE;
Anexo N° 9: Especificaciones Técnicas Obras Extraordinarias.

El Decreto MOP N° 75/04 (Reglamento para Contratos de Obras Publicas) y sus
modificaciones posteriores

El Decreto MOP N° 1093/03, sobre montos de contratos de obras publicas y sus
modificaciones posteriores.

La Resolucién N° 1.600/08 de la Contraloria General de la Republica.

El DFL N°850 de 1997, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley
15.840, Organica del MOP.

CONSIDERANDO:

10

CALIM

7 e Yot
07 K

Que con fecha 28.09.2011, la Direccion de Obras Portuarias con la Empresa Constructora
Construcciones y Montajes COM S.A. RUT: 96.717.980-9, suscribieron el convenio de
modificacion de contrato N°Q4,

Que en virtud de lo sefialado en el considerando precedente,

SUBSECRETARIA 00. PP.
QFICINA DE PARTES

-2 DIC 201

RESUELVO

TRAMITADO

REGULARICESE Y APRUEBESE el Convenio Ad-Referéndum de Modificacion de Contrato
N°04 de fecha 28.09.2011, celebrado entre la Direccién de Obras Portuarias y la Empresa
Constructora Construcciones y Montajes COM S.A., a cargo de la ejecucidon de la obra
denominada:*MEJORAMIENTO BALNEARIO EL LAUCHO, ARICA” cuyo texto se transcribe a
continuacion:

CONVENIO AD - REFERENDUM MODIFICACION DE CONTRATO N° 04
(AJUSTE DE CUBOS)

En Arica, a 28 de Septiembre de 2011, entre la Direccién de Obras Portuarias,
representada por su Directora Regional, la Sra. Karina Montalvdn Astorga, RUT. N°
11.822.844-8 y la Empresa Constructora Construcciones y Montajes COM S. A., RUT.
N° 96.717.980-9, representada por el Sr. Juan Carlos Lépez Arenas, RUT N° 10.123.573~
4, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum, correspondiente al Contrato
“MEJORAMIENTO BALNEARIO EL LAUCHO, ARICA" aprobado por Resolucién RES. D.R.O.P.
XV (TR} N° 02 de fecha 09 de marzo de 2010, donde convienen lo siguiente:

Ministerio de Obras Publicas, Direccién de Obras Portuarias, www.dop.cl 4494702, Morande 59, 5° piso.




1 MODIFICACIONES AL CONTRATO

De acuerdo con lo indicado en el Anexo N°1 que forma parte integrante del presente Convenio v
que explica las modificaciones consideradas imprescindibles, se requiere realizar Aumentos de
Obras, Disminuciones de Obras y Obras Extraordinarias, que le dio un correcto térrmino al
contrato, ya que fueron temas que se analizaron, en el balance final del contrato.

£l presupuesto vigente del contrato se presenta en Anexo N°2.
1.1 AUMENTOS DE OBRAS

Se aumentan las cantidades de obras indicadas en el Anexo N° 3 Aumentos de Obras, a los
mismos precios del Presupuesto Convenido en el Contrato, segin lo sefialado en el art. 102 del
RCOP y cuyo monto total asciende a la suma de $ 9.463.515 {nueve millones cuatrocientos
sesenta y tres mil quinientos quince pesos).

1.2 DISMINUCIONES DE OBRA

Se disminuyen las cantidades de obras indicadas en el Anexo N® 4 Disminuciones de Obras, a los
mismes precios unitarios convenidos en el contrato, segin lo  seflalado en el art. 102 del
RCOP y cuyo monto total asciende a ia suma de $ 64.478.117 (sesenta y cuatro millones
cuatrocientos setenta y ocho mil ciento diecisiete pesos).

1.3 OBRAS EXTRAORDINARIAS

Se incorporan la contratacion de las obras indicadas en el Anexo N 5 Obras Extraordinanas, las
que se contratan bajo la modalidad de suma alzada a precios convenidos, segin lo sefialado en el
art. 105 del RCOP y cuyo monto total asciende a la suma de $ 30.062.394 (treinta millones
sesenta y dos mil trescientos noventa y cuatro pesos). Para la contratacién de estas obras
extraordinarias se considerara el mismo indice base del contrato vigente.

En Anexo N°8 se incluyen los Analisis de Precios Unitarios y en Anexo N°9 se incluyen las ETE, de
las obras extraordinanas.

1.4 PLAZOS

Se conviene para esta modificacion que no se altera el plazo estipulado hasta el convento anterior
N°3, con lo que el plazo para la ejecucidén del contrato es de 465 dias.

1.5 PROGRAMA DE TRABAJO

Se conviene modificar el Programa de Trabajo segtin Anexo N° 7.

2 VARIACION EFECTIVA DEL VALOR DEL CONTRATO

Como consecuencia de las modificaciones sefialadas en los puntos precedentes, el monto total del
contrato vigente, experimenta una disminucion efectiva de $24.952.208.- (veinticuatro
millones novecientos cincuenta y dos mil doscientos ocho pesos), de acuerdo al siguiente
detalle:

il Vanacion: presente convenion i bt Lo Monto ()
1.1 Aumentos de Obras $ 9.463.515
1.2 Disminuciones de Qbras - $64.478.117
1.3 Obras Extraordinarias $30.062.394
Variacion Efectiva - $24.952.208
3 NUEVO PRESUPUESTO DEL CONTRATO

Con las medificaciones realizadas al Contrato, el Nuevo Presupuesto que se presenta en Anexo N°6,
asciende a la suma de $ 2.822.912.325.- (dos mil ochocientos veintidés millones
novecientos doce mil trescientos veinticinco pesos), lo que implica una variacién de 13,24 %
respecto al monto del contrato adjudicado.




Siipaeees oo ns. Resumen Modificaciones de contrato (.o G e o)l Monto ($)
Monto de Contrato Adjudicado (RES. D.R.Q.P. XV (TR) N° 02 DEL 09/03/10 $ 2.492.856.764.-
Monto Modificacion N°1 (RES. D.R.O.P. XV (Ex) N°® 260 DEL 16/11/10) $ 202.096.368.-
Monto Modificacién N°2 (RES. MOP (Ex) N° 1775 DEL 16/06/11) $155.085.404.-
Monto Medificacién N°3 (RES. MOP (Ex) N° 1982 DEL 08/07/11) $-2.174.003.-
Monto Modificacidon N°4 Ajuste de Cubos $-24.952.208.-
Nuevo Presupuesto del contrato : $2,822.912.325

4 RENUNCIA A INDEMNIZACION

La Empresa Contratista, renuncia a todas y cada una de las indemnizaciones a que tuviere
derecho o pudiere corresponderle, por concepto de las modificaciones de contrato convenidas en
el presente Convenio.

5 RESERVA DE DERECHOS Y ACCIONES.

Sin perjuicio de lo indicado en la clausuia anterior CONSTRUCCIONES Y MONTAJES COM S. A., hace
expresa reserva de las matenas sefialadas en los siguientes documentos: (i) carta GG-LFP/11-C-025,
de fecha 27.09.2011, Recurso Jerarquico, en cuanto al Sttaf minimo de Obra; (ii) carta GG-LFP/11-C-
024, de fecha 27.09.2011, Recurso Jerdrquico, en cuanto a Mayores Gastos (iii} Carta registro
N°5119755, de fecha 22.09.2011, Recurso Jerdrquico, en cuanto al programa ocupacional de Obra, vy,
(iv) Carta Registro N°5119765, de fecha 22.09.2011, Recurso Jerarquico en relacién con las multas por
atraso en el plazo total de la obra, cuyas matenas serdn resueltas de acuerdo a la normativa vigente
del Contrato.

6 GARANTIAS.,
Se deberd dar cumplimiento a lo establecido en el Articulo 96 del Reglamento para Contratos de Obras

Plblicas.

7 INTERPRETACION DEL CONVENIO

Toda divergencia que pudiera presentarse en la interpretacién del presente Convenio, sera resuelta
por la Sr. Director Nacional de Obras Portuarias, sin perjuicio de las atribuciones que la ley N°
15.840, confiere al Sr. Director General de Obras Piblicas y al Sr. Ministro de Obras Publicas, v la
Ley N© 10.336, al Sr. Contralor General de la Reptblica.

Para lo no expresamente modificado por el presente Convenio, rigen las condiciones del Contrato
Vigente,

8 PROTOCOLIZACION

La Resolucidn que aprueba el presente Convenio, debera ser protocolizada por la Empresa
Contratista, conforme a lo establecido en el Art. 90 del Reglamento para Contratos de Obras
Piitblicas. DS MOP N° 75/2004.

9 FIRMA DE LOS REPRESENTANTES

Los representantes de las partes suscriben el presente convenio en triplicado en igual tenor y fecha,
y estampan su media firma en cada una de las hojas del mismo en sefial de aceptacién de su
contenido.

JUAN CARLOS LOPEZ ARENAS KARINA MONTALVAN ASTORGA
Gerente de Proyectos Pirectora Regtonal de Obras Portuarias
Empresa Constructora Construcciones y Region de Arica vy Parinacota

Montajes COM S.A,




29

30

40

50

60

7¢

ESTABLI’EZCAS_E que de acuerdo al convenio de modificacion N°04 el contrato experimenta
una disminucion efectiva que asciende al monto de $24.952.208 (veinte cuatro millones
novecientos cincuenta y dos mil doscientos ocho pesos)

ESTABLEZCASE que de acuerdo al convenio de modificacion N°04, el nuevo presupuesto del
contrato asciende al valor de $ 2.822.912.325.-{dos mil ochocientos veinte dos millones
novecientos doce mil trescientos veinticinco pesos), lo que implica una varacién de 13,24%
respecto del monto del contrato adjudicado.

ESTABLEZCASE que de acuerdo al Convenio de Modificacién N°04, se mantiene el plazo de
ejecucion del contrato ascendente a 465 dias.

GARANTIAS Se debera dar cumplimiento a lo establecido en el Articulo 96 del Reglamento
para Contratos de Obras Publicas.

PROTOCOLIZACION, La empresa contratista debera dar cumplimiento al Articulo 900 del
Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

COMUNiQUESE la presente Resolucion a la Empresa Contratista, a la Direccion de Obras
Portuarias Regién de Arica y Parinacota, a la Division de Construcciones, al Departamento de
Planificacion y a la Seccion Contratos.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

V°B° DIRECTOR GENERAL DE OE&RAS PUBLICAS

Dirsctor Nacional de QObras
Portuarlas

Fernangdo Prat Ponce
Ingeniero Comercal
Director Ganaral de Obras Plkicas

Mellle

ST PO U2 g ¥ 1633




CONVENIO AD -~ REFERENDUM MODIFICACION DE CONTRATO N° 04
(AJUSTE DE CUBOS)

En Arica, a 28 de Septiembre de 2011, entre la Direccién de Obras Portuarias,
representada por su Directora Regional, la Sra. Karina Montalvan Astorga, RUT. N°
11.822.844-8 y la Empresa Constructora Construcciones y Montajes COM 8. A., RUT. N°
96.717.980-9, representada por el Sr. Juan Carlos Lopez Arenas, RUT N° 10.123.573-4, se
suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum, correspondiente al Contrato *“MEJORAMIENTO
BALNEARIO EL LAUCHO, ARICA" aprobado por Resoluciéon RES. D.R.O.P. XV (TR) N° 02 de
fecha 09 de marzo de 2010, donde convienen lo siguiente:

1 MODIFICACIONES AL CONTRATO

De acuerdo con lo Indicado en el Anexoc N°1 que forma parte integrante del presente
Convenio y que explica las modificaciones consideradas imprescindibles, se requiere
realizar Aumentos de Obras, Disminuciones de Obras y Obras Extraordinarias, que le dio
un correcto término al contrato, ya que fueron temas que se analizaron, en el balance final
del contrato.

El presupuesto vigente del contrato se presenta en Anexsc NO2,
1.1 AUMENTOS DE OBRAS

Se aumentan las cantidades de obras indicadas en el Anexo N° 3 Aumentos de Obras, a los
mismos precios del Presupuesto Convenido en el Contrato, segun lo sefialado en el art.
102 del RCOP y cuyo monto total asciende a la suma de $ 9.463.515 (nueve millones
cuatrocientos sesenta y tres mil quinientos quince pesos).

1.2 DISMINUCIONES DE OBRA

Se disminuyen las cantidades de obras indicadas en el Anexo N° 4 Disminuciones de Obras,
a los mismos precios unitarios convenidos en el contrato, segiin lo sefialado en el art.
102 del RCOP y cuyo monto total asciende a la suma de $ 64.478.117 (sesenta y
cuatro millones cuatrocientos setenta y ocho mil ciento diecisiete pesos).

1.3 OBRAS EXTRAORDINARIAS

Se incorporan la contratacion de {as obras indicadas en el Anexo N© 5 Obras Extraordinarias,
las que se contratan bajo la modalidad de suma alzada a precios convenidos, segln o
sefialado en el art. 105 del RCOP y cuyo monto total asciende a la suma de $ 30.062.394
(treinta millones sesenta y dos mil trescientos noventa y cuatro pesos). Para la
contratacion de estas obras extraordinarias se considerara el mismo indice base del contrato
vigente.

En Anexo N°8 se incluyen los Analisis de Precios Unitarios y en Anexo N®9 se incluyen las
ETE, de las obras extraordinarias.

1.4 PLAZOS

Se conviene para esta modificacion que no se altera el plazo estipulado hasta el convenio
anterior N°3, con.lo que el plazo para la ejecucion del contrato es de 465 dias.

1.5 PROGRAMA DE TRABAJO

Se conviene modificar el Programa de Trabajo segun Anexo N° 7.

BEE DIAECCION DE CBRAS PORTUARIAS - A. PRAT 308, 29 PIFO, Arica § Chile - Tellionos {S6-58) 5824572 - www,dop,l



2 VARIACION EFECTIVA DEL VALOR DEL CONTRATO

Como consecuencia de las modificaciones sefialadas en los puntos precedentes, el monto
total del contrato vigente, experimenta una disminucidn efectiva de $24.952.208.-
(veinticuatro millones novecientos cincuenta y dos mil doscientos ocho pesos), de
acuerdo al siguiente detalle:

.~ Varlactién presente convenio T Mot (d)
1.1 Aumentos de Obras $ 9.463.515

1.2 Disminuciones de Qbras - $64.478.117

1.3 Obras Extraordinarias % 30.062.394

Variacion Efectiva - $24.952.208

3 NUEVO PRESUPUESTO DEL CONTRATO

Con las modificaciones realizadas al Contrato, el Nuevo Presupuesto que se presenta en
Anexo N°6, asciende a la suma de $ 2.822.912.325.- (dos mil ochocientos veintidés
millones novecientos doce mil trescientos veinticinco pesos), lo que implica una

e Variacion, gl a - 13,24% respegto al monto del contrato adjudicado.
@DNAL 9‘5‘0 | LR o

’§ &; NN ResumenModiflcaCIonesdecontrato il Monto ($)
0 o Monto de Contrato Adjudicado (RES. D.R.O.P. XV {TR) N° 02 DEL

(U 09/03/10 $ 2.492.856.764.-
; &/ | Monto Modificaciéon N°1 (RES. D.R.O.P. XV (Ex) N° 290 DEL _

. 16/11/10) $ 202.096.368.

Monto Modificacién N°2 (RES. MOP (Ex) N° 1775 DEL 16/06/11) $155.085.404.-
Monto Modificacion N°3 (RES. MOP (Ex) N° 1982 DEL 08/07/11) $-2.174.003.-
Monto Medificacion N°4 Ajuste de Cubos $-24.952.208.-
Nuevo Presupuesto del contrato $ 2.822.912.325

4 RENUNCIA A INDEMNIZACION

La Empresa Contratista, renuncia a todas y cada una de las indemnizaciones a que tuviere
derecho o pudiere corresponderle, por concepto de las modificaciones de contrato
canvenidas en el presente Convenio.

5 RESERVA DE DERECHOS Y ACCIONES.

Sin penjuicio de lo indicado en la clausula anterior CONSTRUCCIONES ¥ MONTAJES COM
S.A., hace expresa reserva de las materias sefialadas en los siguientes documentos: (i)
carta GG-LFP/11-C-025, de fecha 27.09.2011, Recurso Jerarquico, en cuanto al Staff
minimo en Obra; (ii) carta GG-LFP/11-C-024, de fecha 27.09.2011, Recurso Jerarquico,
en cuanto a Mayores Gastos (iii) carta registro N° 5119755, de fecha 22.09.2011,Recurso
Jerarquico en relacion al programa ocupacional de Obra, y, (iv) carta Registro N°5119765,
de fecha 22.09.2011, Recurso Jerarguico en relaciéon con las multas por atraso en el plazo
total de obra, cuyas materias seran resueltas de acuerdo a la normativa vigente del
Contrato,

6 GARANTIAS

Se debera dar cumplimiento a lo establecido en el Articulo 96 del Reglamento para Contratos

ﬁﬁ% de Obras Puablicas.

B DEIRECCIGN DE CRRAS PORTUARIAS - A, PRAT 305, 29 PI50, Anca I Chile - Yeldfonos [(S6-58) 582452 - waw.dop.c|




{Goblernade Chils

7 INTERPRETACION DEL CONYENIO

Toda divergencia que pudiera presentarse en la interpretacién del presente Convenio, sera
resuelta por la Sr. Director Nacional de Obras Portuarias, sin perjuicio de las atribuciones
que la fey N° 15.840, confiere al Sr. Director General de Obras Publicas y al Sr. Ministro de
Obras Pulblicas, y la Ley N© 10.336, al Sr. Contralor General de la Reptblica.

Para lo no expresamente modificado por el presente Convenio, rigen las condiciones del
Contrato Vigente.

8 PROTOCOLIZACION

La Resolucidn que aprueba el presente Convenio, deberd ser protocolizada por la Empresa

Contratista, conforme a lo establecido en el Art. 90 del Reglamento para Contratos de Obras
Publicas. DS MOP N°© 75/2004,

9 FIRMA DE LOS REPRESENTANTES

Los representantes de las partes suscriben el presente convenio en triplicado en igual tenor
y fecha, y estampan su media firma en cada una de las hojas de!l mismo en sefial de
aceptacién de su contenido.

Gerente de Proyectos
Empresa Constructora Construcciof’res~y~-~-
Montajes COM S.A.

JUAN GARLOS LOPEZ ARENAf// y“INA MO g’f( ASTORGA
//,D! ector, giondl de @bras Portuarias

Regidn de Arica’y Parinacota

B DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAE - A, PRAT 305, 2¢ PISO, Arwa § Chile - Tals




